Reunião de 2 de dezembro de 2019                                                                                                                                                                                     1

ATA Nº 13– Ano: Dois mil e dezanove
Síntese

--------Ao segundo dia do mês de dezembro de dois mil e dezanove, às quatorze horas, no Polo
A da Escola Superior de Enfermagem de Coimbra (ESEnfC), reuniu ordinariamente o Conselho
para a Qualidade e Avaliação (CQA). -------------------------------------------------------------------------
--------Foram convocados por email todos os membros deste Conselho. ----------------------------
--------Presentes: Manuela Frederico, Carlos Melo Dias, Cristina Veríssimo; Carlos Beltrão. ----
--------Ordem de Trabalhos: --------------------------------------------------------------------------------------
--------Ponto Um: Leitura e aprovação da ata de novembro de 2019; ---------------------------------
--------Ponto Dois: Manual Procedimentos do CQA; --------------------------------------------------------
--------Ponto Três: Relatório de Autoavaliação enviado à CAPQ; ----------------------------------------
--------Ponto Quatro: Elaboração da Síntese do Relatório de Autoavaliação; -----------------------
--------Ponto Cinco: Convite Congresso; -----------------------------------------------------------------------
--------Ponto Seis: Plano de Auditorias 2019; -----------------------------------------------------------------
--------Ponto Sete: Reunião com o GACI em 25-11-2019; -------------------------------------------------
--------Ponto Oito: Relatório de atividades do CQA - 2019; ----------------------------------------------
--------Ponto Nove: Plano de atividades do CQA - 2020; --------------------------------------------------
--------Ponto Dez: Outros. -----------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------Síntese dos diferentes pontos-------------------------------------------------------
------- Lida e aprovada por unanimidade dos presentes a ata de novembro de 2019. -------------
--------A revisão/atualização do manual de procedimentos do CQA está praticamente
concluída. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------
--------O Relatório de Autoavaliação da Comunidade Educativa, já foi enviado para a Presidente
da Comissão de Acompanhamento da Política da Qualidade em treze de novembro para os
convenientes procedimentos. -----------------------------------------------------------------------------------
--------Relativamente à elaboração da síntese do relatório, foi referida a importância de ser
finalizada para que se possa divulgar na página do CQA. -------------------------------------------------
--------Foi recebido um convite para participar num congresso sobre Qualidade no Ensino
Superior. Todos concordaram sobre a importância de participarem e ficaram de confirmar a
disponibilidade. -----------------------------------------------------------------------------------------------------
--------Análise ajustamento do plano de auditorias do CQA 2019. --------------------------------------
--------Informou sobre a reunião CQA-GACI. ------------------------------------------------------------------
--------Relativamente ao Relatório de atividades 2019 e ao Plano de atividades 2020, foi
solicitada a colaboração de todos para que seja possível terminá-los antes do final de ano. ---
--------Outros. A Coordenadora do CQA comunicou alguns aspetos decorrentes de uma reunião
que teve com a Senhora Presidente da Escola; nomeadamente relativos aos resultados de
satisfação dos não docentes; processo de certificação da Escola pela A3ES; … ---------------------
-----Havendo  bastante trabalho a fazer, foi agendada reunião de trabalho para dia dezassete
de dezembro às nove horas no CQA. -------------------------------------------------------------------------
--------Foi agendada a próxima reunião ordinária para quatorze de janeiro às nove horas e com
a participação do GACI e da CMPGRCIC. ----------------------------------------------------------------------
--------Às dezassete horas, deu-se por encerrada a reunião da qual foi lavrada a ata e a partir da
mesma se produziu a presente síntese. --------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------